

Handläggare
Pernilla Sundström
Telefon: 08-508 33 113

Till
Utbildningsnämnden
2015-11-26

Förebyggande arbete mot islamistisk extremism

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-667/2015.

Förvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Tony Mufic
Utbildningsdirektör

Inger Pripp
Grundskoledirektör

Jan Holmquist
Gymnasiedirektör

Sammanfattning

Erik Slottner (KD) skriver i en motion att kommunen behöver vidta konkreta åtgärder i samverkan med externa aktörer för att motverka islamistisk extremism. Skribenten pekar på behovet av en handlingsplan för hur staden ska arbeta samt en länsövergripande avhoppverksamhet med anhörigstöd. Vidare skriver Slottner att staden behöver en hjälplinje dit anhöriga och vänner till personer som radikaliserats kan vända sig.

Bland de föreslagna åtgärderna nämns att personal i skolor och fritidsgårdar ska utbildas i hur man kan förebygga, identifiera och förhindra radikaliserings. Förvaltningen anser inte att det finns skäl att genomföra en särskild satsning för att utbilda skolpersonal i hur man identifierar och motverkar islamistisk radikaliserings. Förvaltningen anser att grund- och gymnasieskolan redan har i uppdrag att förmedla en demokratisk värdegrund samt att samverkan med socialtjänst, polis och andra relevanta aktörer sker i

stadsdelarna¹. Vidare konstaterar förvaltningen att staden arbetar för att ta fram en strategi mot våldsbejakande extremism och utgår ifrån att strategin även kommer att omfatta den problematik som tas upp i motionen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samarbete med gymnasieavdelningen.

Bakgrund/Ärendet

Erik Slottner (KD) skriver i motionen att kommunen behöver vidta konkreta åtgärder i samverkan med externa aktörer för att motverka islamistisk extremism. Skribenten pekar på behovet av en handlingsplan för hur staden ska arbeta samt en länsövergripande exit-verksamhet. Vidare skriver Slottner att staden behöver en hjälplinje dit anhöriga och vänner till personer som radikaliserats kan vända sig.

Bland de föreslagna åtgärderna nämns att personal i skolor och fritidsgårdar ska utbildas i hur man kan förebygga, identifiera och förhindra radikaliserings. Skribenten föreslår också att staden inrättar ett samverkansorgan med aktörer såsom socialtjänst, skola, polis, fritidsgårdar och särkerhetspolis samarbetar.

Förvaltningens synpunkter

Skolan har i läroplanen ett uppdrag att förmedla en demokratisk värdegrund. Under innevarande och kommande år planeras en rad insatser inom värdegrundsområdet. Även fortsättningsvis under 2016 finns ett extra anslag riktat till förskola och skola för att stärka kunskaperna inom området värdegrund, normkritik och HBTQ.

Stödmaterial och annan information finns att tillgå hos den nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism, som också nyligen inrättat en hjälplinje för anhöriga och vänner till personer som radikaliserats.

Utbildningsförvaltningen samverkar vidare med socialtjänsten och polisen i stadsdelarna. I dokumentet ”Stödmaterial för samverkan mellan stadsdelsnämndens verksamheter och skolan”² beskrivs denna samverkan. Alla skolor har också tillgång till stödmaterialen

¹”Stödmaterial för samverkan mellan stadsdelsnämndernas verksamheter och skolan” (2015), Stockholms stad,
<http://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=1800964>

² ”Stödmaterial för samverkan mellan stadsdelsnämndernas verksamheter och skolan” (2015), Stockholms stad

”Hot och våld i skolan”³ samt ”Väpnat våld i skolan – hur skolor kan agera om det händer”⁴.

Stadens skolor gör, med stöd av central förvaltning, ett omfattande arbete varje år med att främja likabehandling och kartlägga och motverka diskriminering och trakasserier. Detta arbete tillsammans med innehåll i läroplanen och kurs- och ämnesplaner ger skolans personal och elever stort utrymme för diskussioner om värderingar och ideologier. Förvaltningen anser att behovet av ökad kunskap kan tillgodoses inom ramen för de planerade åtgärderna under innevarande och kommande år.

Vidare konstaterar förvaltningen att staden arbetar för att ta fram en strategi mot våldsbejakande extremism och utgår ifrån att strategin även kommer att omfatta den problematik som tas upp i motionen.

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bilaga

Motion om förebyggande arbete mot islamistisk extremism.

³ ”Hot och våld i skolan” (2014), Stockholms stad,

⁴ ”Väpnat våld i skolan – hur skolor kan agera om det händer” (2014), Skolverket,